Die Toten der judischen Gemeinde Niedenstein 1685 — 1832

Beerdigungen auf dem zentralen Friedhof in Gudensberg/Obervorschiitz,
zusammengestellt nach den Angaben bei DEMANDT, Bevilkerungs- und
Sozialgeschichte der jiidischen Gemeinde Niedenstein 1653 — 1866 und
erginzt durch die bei www.lagis-hessen.de genannten Verstorbenen aus
Niedenstein mit Grabsteinen in Obervorschiitz.

Sterbetag

n. 1685

nach 1729/
vor 1732

vor 1744
vor 1750
vor 1752
24.06.1753
vor 1753
Juli 1756
vor 1762
nach 1764
nach 1777
1782/84
vor 1783
1790
vor 1794
Nov. 1794

vor 1795
299

03.04.1797
lagis

15.06.1800

Grab-
stein

Ov43

Ov48

Name, Vorname

Seligmann Heinemann

Joseph Naphtali aus Kirchhain
+ Sara Naphtali geb. Heinemann

Jakob Heinemann

Mauscher Heinemann

Seligmann Heinemann

Roschen, Ehefrau des Moses (Wo 113)
Edel Heinemann geb .Calm aus Warburg

Michael Naphtali

SiiB Naphtali aus Vohl

Gelgen ,,Geldchen* Napthali aus Itter

Herz Heinemann

Sufimann Heinemann

Joseph Kaiser, Dorla

Kind ohne Namen von Simon + Brendel Naphtali

Brendel Naphtali geb. Plaut
Herz Naphtali

Reischen Naphtali aus Elgershausen

Merle, Niedenstein (Wo 69)

Simon ,,Simle Michel*“ Naphtali

Geburt / Quelle

DEM
ca.1622 94
1649 296
1652 296
1661 94
1713 102
1691 94
lagis
um 1720 132
1686 296
um 1730 297
1701 296
1720 94
1707/08 94/105
7? 337
1790 299
7? 298
1723 297

7
1726 299



1801 Joseph Heinemann 1746 280
v. Sept. 1801 Michael Heinemann-Asor um 1730 193
03.09.1801 Sarchen Heinemann geb. Biermann um 1760 163
09.08.1801 Ov38 Sara, Ehefrau des Seligmann (W0 51) lagis
nach 1801 Joseph Naphtali nach 1732 299
v. Mirz 1802 Giidel Naphtali 1764 298
1803 Joseph Naphtali nach 1732 299
1804 K Haune Heinemann-Nagel 12.05.1803 169
07.11.1804 Simon Heinemann 18.01.1730 267
11.05.1804 Ov50 Simon, Sohn des SiiBmann (Wo 67) lagis
17.02.1805 Mindel Heinemann geb. Israel 1744 193
...... 02.1805 Ov39 Mindel, Ehefrau des Michel (Wo 52) lagis
11.04.1805 Itzig Meier aus Hoof 77? 367
22.04.1805 Kallmann Heinemann 1716 132
16.03.1806 K Itzig Heinemann-Michaelis 15.09.1805 195
nach 1806 K Moses Bér-Stern 13.10.1789 382
nach 1808 Gtidel Naphtali geb. Heinemann 14.02.1740 299
nach 1809 K Schmul Bir-Stern Jan. 1803 382
nach 1809/ Giedel Kaiser geb. Naphtali 1728 337
vor 1812
26.02.1810 Sara Susmann, ca. 60 Jahre alt, ledig ca. 1750 nicht
erfroren zwischen Metze und Gudensberg bei
It. Todesurkunde des Predigers Fleck, Metze ~ 28.02.1810 Demandt
30.12.1811 Beile ,,Betti*“ Meier geb. Liebmann 1761 367
vor 1812 Breuna ,,Breine Heinemann geb. Samuel 77? 267
nach 1812 Joseph Heinemann- Eichengriin 11.12.1811 164
31.03.1812 Michael Naphtali 08.02.1796 300
30.09.1812 Moses SiiBmann-Adler aus Hofgeismar 18.01.1780 154



13.10.1812

27.11.1812

07.12.1812

16.03.1813

09.10.1814

07.05.1815

06.06.1815

03.09.1815

vor 1816

1817

1818

31.08.1819

12.10.1819

17.10.1820

06.11.1820

1820

06.09.1822

06.09.1822

24.09.1824

02.10.1824
03.10.1824

02.01.1825

17.06.1827

10.02.1828

06.06.1828

Ovo68

K

Ov67

Meier Heinemann-Nagel
Salomon Heinemann-Michaelis
Giddel Plaut-Griinstein

Jakob Heinemann-Goldschmidt
Moses, Sohn des Siilmann (Wo 62)
Jakob Heinemann-Michaelis

Sara Plaut-Griinstein geb. Naphtali

Moses Heinemann-Rose

26.05.1812
25.11.1811
04.03.1812

April 1747

21.01. 1780

Jan. 1777

22.04.1775

Solke ,,Sulka* Heinemann-Wertheim geb. Kugelmann 1788

Kliickel Heinemann-Goldschmidt geb. Liebmann

Deichen Heinemann-Kantor geb. Hammerschlag

Edel Heinemann-Kleefeld

1756

1752

Jan. 1782

Hennel Heinemann-Silberberg geb. Heinemann 18.10.1784

Besgen ,,Peschen® Kaiser verw. Janson geb. Moses 77?

Samuel Heinemann-Lotheim
Klickel Rosenstein
Michael Heinemann

Beile Rosenbaum verw. Suflmann-Adler
geb. Heinemann-Kleefeld

Jakob Béar-Stern

Sara Heinemann geb. Itzig aus Warburg
Searle. Witwe des Kalmann (Wo 63)

Suflmann Heinemann-Wertheim
Kallmann ,,Calmen* Eichengriin
Jakob Heinemann-Kantor

Levi Heinemann-Goldschmidt
unehelicher Sohn von Merle H.-G.

04.10.1761

nach 1815

24.04. 1746

05.01.1783

Okt. 1749

1725

1821

20.03.1823

17.08.1752

02.02.1825

169
195
354
287
lagis
195
354
281
282
287
294
153
270
337
268
369

152

155
382

132
lagis

283
165

294

287



23.02.1828 Calman ,,Calm* Heinemann-Eichengriin 24.12.1807 163
24.11.1828 Abraham Heinemann-Silberberg 09.04.1776 270
06.09.1829 K Moses Heinemann-Wertheim 13.02.1827 283
27.03.1830 K Michael Rosenbaum 19.08.1829 155
09.07.1830 Telz ,,.Delze* Heinemann geb. Katz, Wolthagen 1746 280
13.07.1830 Bliimchen Heinemann geb. Samuel Levi aus Mandern 1787 281
01.09.1830 Michael Kaiser. geb. in Dorla 30.08.1770 337
29.11.1831 Isaak Mansbach-Zinn 01.07.1798 343
23.03.1832 Abraham Katz um 1770 389
29.04.1832 Elkel Heinemann-Eichengriin geb. Heinemann 14.06.1788 163
30.08.1832 K Jakob Michaelis 19.08.1832 198

Baruch Wormser (1873 Karlsruhe — Jerusalem 1959), ein jiidischer Kaufmann aus
Grebenstein!, erfasste in der Zeit von 1936 — 1938 auf mehr als 10 jiidischen Friedhdfen

In Nordhessen die noch vorhandenen Grabsteine, so auch im ,,Graberverzeichnis des
Friedhofs in Obervorschiitz der Synagogengemeinde Gudensberg und ihrer Zweiggemeinden
1736 — 19352,

Da bereits 1664 vier jiidische Familien in Gudensberg lebten, muss der Friedhof &lter

sein oder es gab einen Vorldufer, denn 1668 berichtete ein Gudensberger Beamter nach
Kassel:

., ... wan ein jude in stadt und ambt alhier stirbet und nach Obernvorschiitze uff den

Jjudenkirchhof begraben wird, ist derselbe einen goltfl. zu geben schuldig... "’

Nach lagis* finden sich nur auf sieben Grabsteinen in Obervorschiitz Verbindungen nach
Niedenstein. Demandt gibt in den Genealogien ° aber eine Fiille von Lebensdaten an, sodass
der Versuch unternommen wurde, die bis 1832 verstorbenen jlidischen Niedensteiner zu
erfassen. Unter den 76 Toten befanden sich 17 Kinder und Sara Susmann®, die 1810
zwischen Metze und Gudensberg erfroren aufgefunden wurde, deren Name aber bei
DEMANDT nicht zu finden ist.

Das Kind Jakob Michaelis wurde nur 10 Tage alt und es konnte die letzte Beerdigung in
Obervorschiitz gewesen sein. Erst nach der Weizenernte im August 18327 wurde der jiidische
Friedhof in Niedenstein angelegt und durch Rabbiner Wetzlar® eingeweiht. Ein Grabstein
wurde fiir Jakob in Obervorschiitz nicht gesetzt, vermutlich auch nicht fiir die frither
verstorbenen Kinder aus Niedenstein.

Ov43 = Grabstein Nr. bei lagis;
(Wo 113) = Grabstein Nr. bei Wormser

12.01.2025 / 04.03.2025 FR



I www.hofgeismar.de Michael Dorhs, Der Mann mit den Inschriften. Eine Erinnerung an
Baruch Wormser (1873 - 1959) aus Grebenstein.

2 https://arcinsys.hessen.de, HHStAW 365, 388.

3 DEMANDT, a.a.0.S. 91.

4+ www.lagis-hessen.de Judische Friedhofe. Gudensberg.

5 DEMANDT, a.a.0, S. 133 - 389.

6 www.ancestry.de Kirchenbiicher Hessen-Kassel 1730-1875, Metze-Ermetheis 1808-
1812. Sterbeurkunde vom 28.02.1810 fir Sara Susmannin, Niedenstein.

7 Verzeichnis tiber die hiesige Gemeinde-Casse de 1832, HStAM Fritzlar 180, 142

8 Kreisrabbiner Mordechai Marcus Gerson Wetzlar, (1801 Fulda - Frankfurt/Main
1878) aus Gudensberg, wurde von Ludwig Mohr, Niedenstein, zur Einweihung des
Friedhofs gefahren. Fuhrlohn: 1 Rt. 16 alb. Unter (Pos. 18) als Ausgaben in der
Gemeinde-Casse.. HStAM Fritzlar 180, 142




