## Die Toten der jüdischen Gemeinde Niedenstein 1685 – 1832

Beerdigungen auf dem zentralen Friedhof in Gudensberg/Obervorschütz, zusammengestellt nach den Angaben bei DEMANDT, Bevölkerungs- und Sozialgeschichte der jüdischen Gemeinde Niedenstein 1653 – 1866 und ergänzt durch die bei <a href="www.lagis-hessen.de">www.lagis-hessen.de</a> genannten Verstorbenen aus Niedenstein mit Grabsteinen in Obervorschütz.

Sterbetag (	Grab- stein	Name, Vorname	Geburt /	Quelle DEM
n. 1685		Seligmann Heinemann	ca.1622	94
nach 1729/ vor 1732		Joseph Naphtali aus Kirchhain + Sara Naphtali geb. Heinemann	1649 1652	296 296
vor 1744		Jakob Heinemann	1661	94
vor 1750		Mauscher Heinemann	1713	102
vor 1752		Seligmann Heinemann	1691	94
24.06.1753	Ov43	Röschen, Ehefrau des Moses (Wo 113)		lagis
vor 1753		Edel Heinemann geb .Calm aus Warburg	um 1720	132
Juli 1756		Michael Naphtali	1686	296
vor 1762		Süß Naphtali aus Vöhl	um 1730	297
nach 1764		Gelgen "Geldchen" Napthali aus Itter	1701	296
nach 1777		Herz Heinemann	1720	94
1782/84		Süßmann Heinemann	1707/08	94/105
vor 1783		Joseph Kaiser, Dorla	???	337
1790	K	Kind ohne Namen von Simon + Brendel Naphtal	i 1790	299
vor 1794		Brendel Naphtali geb. Plaut	???	298
Nov. 1794		Herz Naphtali	1723	297
vor 1795 299		Reischen Naphtali aus Elgershausen	???	
03.04.1797 lagis	Ov48	Merle, Niedenstein (Wo 69)		
15.06.1800		Simon "Simle Michel" Naphtali	1726	299

1801		Joseph Heinemann	1746	280
v. Sept. 1801		Michael Heinemann-Asor	um 1730	193
03.09.1801 <b>09.08.1801</b>	Ov38	Sarchen Heinemann geb. Biermann Sara, Ehefrau des Seligmann (W0 51)	um 1760	163 lagis
nach 1801		Joseph Naphtali	nach 1732	299
v. März 1802		Güdel Naphtali	1764	298
1803		Joseph Naphtali	nach 1732	299
1804	K	Haune Heinemann-Nagel	12.05.1803	169
07.11.1804 <b>11.05.1804</b>	Ov50	Simon Heinemann Simon, Sohn des Süßmann (Wo 67)	18.01.1730	267 lagis
17.02.1805 <b>02.1805</b>	Ov39	Mindel Heinemann geb. Israel Mindel, Ehefrau des Michel (Wo 52)	1744	193 lagis
11.04.1805		Itzig Meier aus Hoof	???	367
22.04.1805		Kallmann Heinemann	1716	132
16.03.1806	K	Itzig Heinemann-Michaelis	15.09.1805	195
nach 1806	K	Moses Bär-Stern	13.10.1789	382
nach 1808		Güdel Naphtali geb. Heinemann	14.02.1740	299
nach 1809	K	Schmul Bär-Stern	Jan. 1803	382
nach 1809/ vor 1812		Giedel Kaiser geb. Naphtali	1728	337
26.02.1810		Sara Susmann, ca. 60 Jahre alt, ledig	ca. 1750	nicht
		erfroren zwischen Metze und Gudensberg lt. Todesurkunde des Predigers Fleck, Metze	28.02.1810	bei Demandt
30.12.1811		Beile "Betti" Meier geb. Liebmann	1761	367
vor 1812		Breuna "Breine" Heinemann geb. Samuel	???	267
nach 1812	K	Joseph Heinemann- Eichengrün	11.12.1811	164
31.03.1812	K	Michael Naphtali	08.02.1796	300
30.09.1812		Moses Süßmann-Adler aus Hofgeismar	18.01.1780	154

13.10.1812	K	Meier Heinemann-Nagel	26.05.1812	169
27.11.1812	K	Salomon Heinemann-Michaelis	25.11.1811	195
07.12.1812	K	Giddel Plaut-Grünstein	04.03.1812	354
16.03.1813		Jakob Heinemann-Goldschmidt	April 1747	287
09.10.1814	Ov68	Moses, Sohn des Süßmann (Wo 62)		lagis
07.05.1815		Jakob Heinemann-Michaelis	21.01. 1780	195
06.06.1815		Sara Plaut-Grünstein geb. Naphtali	Jan. 1777	354
03.09.1815		Moses Heinemann-Rose	22.04.1775	281
vor 1816		Solke "Sulka" Heinemann-Wertheim geb. Kugelr	mann 1788	282
1817		Klückel Heinemann-Goldschmidt geb. Liebmann	1756	287
1818		Deichen Heinemann-Kantor geb. Hammerschlag	1752	294
31.08.1819		Edel Heinemann-Kleefeld	Jan. 1782	153
12.10.1819		Hennel Heinemann-Silberberg geb. Heinemann 1	8.10.1784	270
17.10.1820		Besgen "Peschen" Kaiser verw. Janson geb. Mose	es ???	337
06.11.1820		Samuel Heinemann-Lotheim	04.10.1761	268
1820	K	Klickel Rosenstein	nach 1815	369
06.09.1822		Michael Heinemann	24.04. 1746	152
06.09.1822		Beile Rosenbaum verw. Süßmann-Adler geb. Heinemann-Kleefeld	05.01.1783	155
24.09.1824		Jakob Bär-Stern	Okt. 1749	382
02.10.1824 <b>03.10.1824</b>	Ov67	Sara Heinemann geb. Itzig aus Warburg Searle. Witwe des Kalmann (Wo 63)	1725	132 lagis
02.01.1825	K	Süßmann Heinemann-Wertheim	1821	283
17.06.1827	K	Kallmann "Calmen" Eichengrün	20.03.1823	165
10.02.1828		Jakob Heinemann-Kantor	17.08.1752	294
06.06.1828	K	Levi Heinemann-Goldschmidt unehelicher Sohn von Merle HG.	02.02.1825	287

23.02.1828		Calman "Calm" Heinemann-Eichengrün	24.12.1807	163
24.11.1828		Abraham Heinemann-Silberberg	09.04.1776	270
06.09.1829	K	Moses Heinemann-Wertheim	13.02.1827	283
27.03.1830	K	Michael Rosenbaum	19.08.1829	155
09.07.1830		Telz "Delze" Heinemann geb. Katz, Wolfhagen	1746	280
13.07.1830		Blümchen Heinemann geb. Samuel Levi aus Mar	ndern 1787	281
01.09.1830		Michael Kaiser. geb. in Dorla	30.08.1770	337
29.11.1831		Isaak Mansbach-Zinn	01.07.1798	343
23.03.1832		Abraham Katz	um 1770	389
29.04.1832		Elkel Heinemann-Eichengrün geb. Heinemann	14.06.1788	163
30.08.1832	K	Jakob Michaelis	19.08.1832	198

Baruch Wormser (1873 Karlsruhe – Jerusalem 1959), ein jüdischer Kaufmann aus Grebenstein<sup>1</sup>, erfasste in der Zeit von 1936 – 1938 auf mehr als 10 jüdischen Friedhöfen In Nordhessen die noch vorhandenen Grabsteine, so auch im "Gräberverzeichnis des Friedhofs in Obervorschütz der Synagogengemeinde Gudensberg und ihrer Zweiggemeinden 1736 – 1935" <sup>2</sup>.

Da bereits 1664 vier jüdische Familien in Gudensberg lebten, muss der Friedhof älter sein oder es gab einen Vorläufer, denn 1668 berichtete ein Gudensberger Beamter nach Kassel:

" ... wan ein jude in stadt und ambt alhier stirbet und nach Obernvorschütze uff den judenkirchhof begraben wird, ist derselbe einen goltfl. zu geben schuldig..." <sup>3</sup>

Nach lagis<sup>4</sup> finden sich nur auf sieben Grabsteinen in Obervorschütz Verbindungen nach Niedenstein. Demandt gibt in den Genealogien <sup>5</sup> aber eine Fülle von Lebensdaten an, sodass der Versuch unternommen wurde, die bis 1832 verstorbenen jüdischen Niedensteiner zu erfassen. Unter den 76 Toten befanden sich 17 Kinder und Sara Susmann<sup>6</sup>, die 1810 zwischen Metze und Gudensberg erfroren aufgefunden wurde, deren Name aber bei DEMANDT nicht zu finden ist.

Das Kind Jakob Michaelis wurde nur 10 Tage alt und es könnte die letzte Beerdigung in Obervorschütz gewesen sein. Erst nach der Weizenernte im August 1832<sup>7</sup> wurde der jüdische Friedhof in Niedenstein angelegt und durch Rabbiner Wetzlar<sup>8</sup> eingeweiht. Ein Grabstein wurde für Jakob in Obervorschütz nicht gesetzt, vermutlich auch nicht für die früher verstorbenen Kinder aus Niedenstein.

Ov43 = Grabstein Nr. bei lagis; (Wo 113) = Grabstein Nr. bei Wormser

12.01.2025 / 04.03.2025 FR

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> <u>www.hofgeismar.de</u> Michael Dorhs, Der Mann mit den Inschriften. Eine Erinnerung an Baruch Wormser (1873 – 1959) aus Grebenstein.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> https://arcinsys.hessen.de, HHStAW 365, 388.

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> DEMANDT, a.a.O. S. 91.

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> www.lagis-hessen.de Jüdische Friedhöfe. Gudensberg.

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup> DEMANDT, a.a.O, S. 133 – 389.

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup> www.ancestry.de Kirchenbücher Hessen-Kassel 1730-1875, Metze-Ermetheis 1808-1812. Sterbeurkunde vom 28.02.1810 für Sara Susmännin, Niedenstein.

<sup>&</sup>lt;sup>7</sup> Verzeichnis über die hiesige Gemeinde-Casse de 1832, HStAM Fritzlar 180, 142

<sup>&</sup>lt;sup>8</sup> Kreisrabbiner Mordechai Marcus Gerson Wetzlar, (1801 Fulda – Frankfurt/Main 1878) aus Gudensberg, wurde von Ludwig Mohr, Niedenstein, zur Einweihung des Friedhofs gefahren. Fuhrlohn: 1 Rt. 16 alb. Unter (Pos. 18) als Ausgaben in der Gemeinde-Casse..

HStAM Fritzlar 180, 142